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ABSTRAKT

Tato práce se zaměřuje na problematiku diagnostiky. Představí, čím se diagnostika zabývá,

jak se dělí a jak se využívá u motorových vozidel. Důležitá část je věnována diagnostické-

mu zázemí a technickému vybavení dopravního podniku využívající autobusy. Další sou-

část je palubní diagnostika umístěná výrobcem přímo v autobuse. Metodami diagnostiky a

použitím diagnostických přístrojů bude v zázemí dopravního podniku podroben autobus za

účelem lokalizování a zjištění závady na motorové části, který zahrnuje výčet chyb palubní

diagnostiky autobusu a zpracování dat do grafů získaných z jízdního záznamu. Výsledkem

tohoto postupu bude nalezení závady a dále bude následovat realizace opravy. V závěrečné

části bude vytvořen postup předcházení této závady v průběhu provozu.

Klíčová slova: Diagnostika, řídící jednotka, snímač

ABSTRACT

This work is focused on the issue of diagnostics. It can introduce what this diagnostics is

occupied with, how it can be partied and how it can be used in motor vehicles. Its im-

portant part is dedicated to diagnostics background and technical equipment and hardware

of transport company using the buses. Another part deals with on-board system of diagnos-

tics installed by the producer into the bus. This bus will be tested by the methods of diag-

nostics together with the using of diagnostics instruments in the background of the

transport company. Its purpose is to localize finding of flam in the part of engine including

listing of errors concerning the on-board system of diagnostics of a bus. During the riding

record it is necessary to write data processing into the graph. The result of this process will

be the finding of flaws followed by repairing. The final part deals with the process of pre-

vention of these flaws during the traffic.

Keywords: Diagnostics, control unit, sensor
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ÚVOD

Diagnostickými metodami, to je nedestruktivním a bezdemontážním způsobem, bude

podrobován zkoumání autobus za účelem zjištění závady. Diagnostikou za provozu bude

zjišťován technický stav turbodmychadla a motoru. Přes počítač bude proveden výčet chyb

z paměti řídící jednotky motoru. Také bude pořízen záznam hodnot z jízdy autobusu za

účelem vytvoření grafů a jejich vyhodnocení.

Cílem práce je určení technického stavu motorové části autobusu. Současně je nutné

v případě výskytu poruchy nastavit možný mechanismus realizace odstranění této poruchy

za využití daného technického vybavení v dopravním podniku. Dále je třeba navrhnout

údržbové kroky k zajištění dlouhodobé provozuschopnosti autobusu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DIAGNOSTIKA

Diagnostiku lze považovat za nauku, která bezdemontážním a nedestruktivním způso-

bem zkoumá stavy technických zařízení za předpokladu splnění následujících podmínek:

 musí se nacházet ve dvou navzájem různých vylučujících se stavech (např. pro-

vozuschopný a alespoň jeden poruchový)

 má rozpoznatelnou funkční strukturu členitelnou na prvky, z které se každý pr-

vek nachází alespoň ve dvou stavech

Princip spočívá v určení okamžitého současného technického stavu zařízení, které cha-

rakterizuje určitá diagnostická veličina. Diagnostickou veličinou bývá nejčastěji jednodu-

chá, fyzikální, nebo jiná veličina, charakterizující stav technického zařízení. Může jí být

například tlak, teplota, výchylka, rychlost, zrychlení, počet otáček, elektrické veličiny, sila

a jiné.

Základní úkoly diagnostiky:

1. Testování provozuschopnosti, nebo detekování poruch

2. Zjišťování místa výskytu poruchy, nebo v případě neprovozuschopnosti tech-

nického zařízení lokalizace poruchy

3. Pátrání po příčině poruchy, odstranit poruchu a její následky a zamezit i jejímu

dalšímu opakování

4. Zhotovit předpověď o provozuschopnosti technického zařízení pomocí pravi-

delných kontrol a měření potřebných veličin, ze kterých můžeme dokázat stano-

vit vznik poruchy a potřebné lhůty preventivních kontrol. Přitom musíme znát

následující:

 Mezní velikost diagnostických veličin provozuschopného stavu zařízení

 Zákonitosti rozvoje poruchy

 Dostatek dat získaných z pravidelných diagnostických měření, nebo tr-

vale monitorovat vybrané veličiny

Diagnostika se vyznačuje dvěma základními principy:

1. Objektivnost – souvisí s jednoznačností a opakovatelností měřených výsledků

za podmínky, že technické zařízení nacházející se v jednom a tomtéž stavu, mu-
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sí vést ke stejným výsledkům. Celkovou diagnózu technického zařízení tedy ur-

čujeme pouze na základě stavu objektu a nesmí záviset na subjektivních vlivech

člověka.

2. Racionálnost – měření probíhají bez demontáže vozidla, nebo jeho skupin.

Demontáž a opětovná montáž jsou totiž nákladné, časově náročné a velmi prac-

né, nehledě na projevení nepříznivého opětovného záběhu součástí, které zhor-

šují parametry jejich životnosti a tím zkracují technický život součásti.

Zdroj: [1]

1.1 Diagnostický systém

Diagnostický systém chápeme jako organizovaný soubor tvořený objektem diagnostiky

(v našem případě to bude autobus), diagnostickými prostředky, jejich obsluhou a souborem

pracovních postupů nazývaných diagnostickými algoritmy. To vše slouží k realizaci dia-

gnostického procesu neboli k objektivnímu zjištění technického stavu objektu diagnostiky.

Podle charakteru můžeme rozlišit diagnostické systémy deterministické, které pracují

s pevně stanovenými diagnostickými postupy a rozpoznávání jednoznačně určuje vztah

PŘÍČINA - NÁSLEDEK, a diagnostické systémy pravděpodobnostní, které pracují

s neurčitými daty a výsledky mají neurčitý pravděpodobnostní charakter. Ve své práci se

však budu zabývat deterministickými diagnostickými systémy.

Základní druhy diagnostických systémů [1]:

1. Systémy funkční (provozní) diagnostiky; On-line diagnostika

2. Systémy testové diagnostiky; Off-line diagnostika

1.1.1 On-line diagnostika

Tento systém je v provozu za předpokladu, jeli v činnosti objekt diagnostiky v našem

případě za provozu autobusu. Jejím úkolem je monitorovat chod zařízení objektu diagnos-

tiky, rozpoznávat náhlé poruchy, sledovat postupné zhoršování diagnostických veličin a

vysílat signál formou předhavarijních upozornění popřípadě zastavení chodu objektu dia-

gnostiky.
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1.1.2 Off-line diagnostika

Diagnostické prostředky působí na objekt prostřednictvím speciálních podnětů formou

testu. Tyto podněty jsou v činnosti jen tehdy, když se objekt nevyužívá, nebo není provo-

zován. Podněty přichází na objekt diagnostiky od diagnostického prostředku, tudíž sou-

slednost podnětů může být závislá na odezvě objektu na předchozí podnět. Off-Line dia-

gnostika tedy obvykle slouží ke kontrole správnosti a provozuschopnosti objektu, nebo

k odhalování náhlých poruch.

Dělení Off-line diagnostiky:

 Nezávislá (kombinační) – posloupnost jednotlivých testů nezávisí na výsledcích

předchozích testů a hodnocení celkového technického stavu podmiňuje prove-

dení všech testů.

 Závislá (sekvenční) – posloupnost jednotlivých testů závisí na výsledcích před-

chozích testů, velkou výhodou je menší časová náročnost.

1.2 Rozdělení diagnostiky podle účelu

V závislosti na účelu dělíme diagnostiku na dva druhy [1]:

1.2.1 Provozní diagnostika

Zajišťuje spolehlivý provoz objektu diagnostiky u uživatele. Zkoumá objekt (autobus)

jako celek a proto nejsou během diagnostického procesu z objektu diagnostiky vyjímány

žádné prvky. Demontážní práce provádíme pouze pro zpřístupnění kontrolních míst.

Dělení provozní diagnostiky:

 Funkční diagnostika – zabývá se rozpoznáváním kvality plnění předepsaných

základních funkcí objektu diagnostiky. Hodnotí pouze okamžitý stav objektu di-

agnostiky a rozhoduje, zdali se objekt nachází v bezporuchovém, nebo porucho-

vém stavu. Tyto informace slouží jako podklad k rozhodnutí o potřebě opravy,

nebo údržby.

 Profylaktická diagnostika – zabývá se objekty diagnostiky z hlediska prevence

jejich závad a poruch v průběhu dalšího provozu. Zaměřuje se na provozu-

schopné objekty a využívá výsledků funkční diagnostiky. Tímto získává infor-

mace, které slouží k hodnocení ekonomických důsledků opotřebení jednotlivých
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prvků objektu diagnostiky. Tento podklad stanovuje rozsah preventivní údržby,


[…]


163 969 983,99 32000 93,7 0

164 969 983,99 32000 93,7 0

165 969 983,99 32000 93,7 0

Příloha B

Čas x 0,1s
Otáčky

mot.

Plnici

tlak

Otáčky

turbo

VGT

%

Sešlápnutí plynu

%

1 551 1000,24 15868,13 94,99 0

2 551 1000,24 15868,13 94,99 0

3 551 1000,24 15868,13 94,99 0

4 551 996,49 15868,13 94,99 28,38

5 551 996,49 15868,13 94,99 28,38

6 551 996,49 15868,13 94,99 28,38

7 551 996,49 15868,13 94,99 28,38

8 551 996,49 15868,13 94,99 28,38

9 551 996,49 15868,13 94,99 28,38

10 551 996,49 15868,13 94,99 28,38

11 551 996,49 15868,13 94,99 28,38

12 551 996,49 15868,13 94,99 28,38

13 551 996,49 15868,13 94,99 28,38

14 767 1019 24351,65 80,39 96,75

15 767 1019 24351,65 80,39 96,75

16 767 1019 24351,65 80,39 96,75

17 767 1019 24351,65 80,39 96,75

18 767 1019 24351,65 80,39 96,75

19 767 1019 24351,65 80,39 96,75

20 767 1019 24351,65 80,39 96,75

21 767 1019 24351,65 80,39 96,75

22 767 1019 24351,65 80,39 96,75

23 767 1019 24351,65 80,39 96,75

24 991 1164,03 42593,41 80,42 99,34

25 991 1164,03 42593,41 80,42 99,34

26 991 1164,03 42593,41 80,42 99,34

27 991 1164,03 42593,41 80,42 99,34

28 991 1164,03 42593,41 80,42 99,34

29 991 1164,03 42593,41 80,42 99,34

30 991 1164,03 42593,41 80,42 99,34

31 991 1164,03 42593,41 80,42 99,34

32 991 1164,03 42593,41 80,42 99,34

33 991 1164,03 42593,41 80,42 99,34

34 1174 1461,61 63296,7 70,43 99,68

35 1174 1461,61 63296,7 70,43 99,68

36 1174 1461,61 63296,7 70,43 99,68

37 1174 1461,61 63296,7 70,43 99,68

38 1174 1461,61 63296,7 70,43 99,68

39 1174 1461,61 63296,7 70,43 99,68

40 1174 1461,61 63296,7 70,43 99,68

41 1174 1461,61 63296,7 70,43 99,68

42 1174 1461,61 63296,7 70,43 99,68

43 1174 1461,61 63296,7 70,43 99,68

44 1405 1962,98 85274,73 43,76 99,88

45 1405 1962,98 85274,73 43,76 99,88

46 1405 1962,98 85274,73 43,76 99,88

47 1405 1962,98 85274,73 43,76 99,88

48 1405 1962,98 85274,73 43,76 99,88

49 1405 1962,98 85274,73 43,76 99,88

50 1405 1962,98 85274,73 43,76 99,88

51 1405 1962,98 85274,73 43,76 99,88

52 1405 1962,98 85274,73 43,76 99,88

53 1405 1962,98 85274,73 43,76 99,88

54 1640 2261,8 94153,85 34,43 99,98

55 1640 2261,8 94153,85 34,43 99,98

56 1640 2261,8 94153,85 34,43 99,98

57 1640 2261,8 94153,85 34,43 99,98

58 1640 2261,8 94153,85 34,43 99,98

59 1640 2261,8 94153,85 34,43 99,98

60 1640 2261,8 94153,85 34,43 99,98

61 1640 2261,8 94153,85 34,43 99,98

62 1640 2261,8 94153,85 34,43 99,98

63 1640 2261,8 94153,85 34,43 99,98

64 1744 2251,8 94461,54 32,89 100

65 1744 2251,8 94461,54 32,89 100

66 1744 2251,8 94461,54 32,89 100

67 1744 2251,8 94461,54 32,89 100

68 1744 2251,8 94461,54 32,89 100

69 1744 2251,8 94461,54 32,89 100

70 1744 2251,8 94461,54 32,89 100

71 1744 2251,8 94461,54 32,89 100

72 1744 2251,8 94461,54 32,89 100

73 1744 2251,8 94461,54 32,89 100

74 1358 2303,06 88395,6 56,04 99,61

75 1358 2303,06 88395,6 56,04 99,61

76 1358 2303,06 88395,6 56,04 99,61

Příloha C

Kód Závada

1.1 Signalizace rychlosti vozidla

1.2 Kontaktu obecně signalizujícího závadu

1.4 Snímače plynového pedálu

1.6 Snímače brzdového pedálu

1.7 Vazby mezi plynovým pedálem a brzdovým pedálem

2.1 Snímače teploty chladicí kapaliny

2.2 Snímače teploty vzduchu

2.3 Snímače teploty paliva

2.4 Snímače tlaku přeplňování

2.5 Snímače okolní teploty

3.5 Snímače napětí baterie

4.1 Snímače tlaku přeplňování

4.2 Snímače otáček turbodmychadla

4.3 Nadměrných otáček turbodmychadla

4.4 Mechanická řízení turbodmychadla

4.5 Elektromagnetického ventilu řízení turbodmychadla

5.1 Vstřikovače válce číslo 1

5.2 Vstřikovače válce číslo 2

5.3 Vstřikovače válce číslo 3

5.4 Vstřikovače válce číslo 4

5.5 Vstřikovače válce číslo 5

5.6 Vstřikovače válce číslo 6

6.1 Snímače otáček klikového hřídele

6.2 Snímače otáček vačkového hřídele

6.4 Nadměrných otáček motoru

7.1 Interface PWM

7.2 Interface CAN

7.3 Interface CAN ASR

7.4 Interface CAN převodovky

9.1 Počítače

9.2 EEPROM

9.4 Hlavního relé

9.5 Zálohování údajů motoru

9.6 Zaznamenávání údajů

Zdroj:[4]