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Název bakalářské práce:

Diagnostické metody motorové části autobusu Irisbus Citybus/Citelis

Jiří Březina

Bakalářská práce

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A

2. Využití poznatků z literatury A

3. Zpracování teoretické části B

4. Popis experimentů a metod řešení A

5. Kvalita zpracování výsledků A

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A

7. Formulace závěrů práce B

8. Přístup studenta k bakalářské práci A
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Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A

Komentáře k bakalářské práci:
Práce pana Jiřího Březiny se zabývá studiem diagnostických metod motorů autobusu Irisbus.
Důležitá část je věnována diagnostickému zázemí a technickému vybavení dopravního podniku
využívajícímu autobusy. Další součástí je palubní diagnostika umístěná výrobcem přímo v
autobuse.
Diplomant prokázal schopnost samostatného tvůrčího přístupu ve značné míře, splnil beze zbytku
zadání bakalářské práce a proto tuto diplomovou práci hodnotím jednoznačně kladně.
Student prokázal schopnost samostatného tvůrčího přístupu , splnil zadání bakalářské práce
práce a proto tuto práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 4.6.2020

Podpis vedoucího bakalářské práce